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1 CONCEPTO SOBRE LA GESTIÓN del parque automotor

Doctor

RAFAEL ANTONIO ORDUZ MEDINA

PRESIDENTE

EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE BOGOTA S.A. ESP. “ETB”

Ciudad.

La Contraloría de Bogotá, con fundamento en los artículos 267 y 272 de la Constitución Política y el Decreto 1421 de 1993, practicó Auditoría Gubernamental con Enfoque Integral a la Empresa de Telecomunicaciones de Bogota S.A. ESP.”ETB” al área de automotores y sobre peticiones quejas y reclamos, a través de la evaluación de los principios de economía, eficiencia, eficacia y equidad con que administró los recursos puestos a su disposición y los resultados de su gestión y la evaluación al Sistema de Control Interno, mediante la comprobación de las operaciones financieras, administrativas y económicas, se hubieran realizado conforme a las normas legales, estatutarias y de procedimientos aplicables, por el período comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2005.

Es responsabilidad de la administración el contenido de la información suministrada y analizada por la Contraloría de Bogotá. La responsabilidad de la Contraloría de Bogotá consiste en producir un informe integral que contenga el concepto sobre la gestión adelantada por la administración de la entidad, que incluya pronunciamientos sobre el acatamiento a las disposiciones legales y la calidad y eficiencia del Sistema de Control Interno.

El informe contiene aspectos financieros, administrativos y legales que una vez detectados como deficiencias por el equipo de auditoria, serán corregidos por la administración, lo cual contribuye al mejoramiento continuo de la organización y por consiguiente en la eficiente y efectiva prestación de servicios en beneficio de la ciudadanía, fin último del control fiscal.
La evaluación se llevó a cabo de acuerdo con las normas de Auditoría Gubernamental Colombianas compatibles con las de General Aceptación, así como con las políticas y los procedimientos de auditoría establecidos por la Contraloría de Bogotá; por lo tanto, requirió, acorde con ellas, de planeación y ejecución del trabajo de manera que el examen proporcione una base razonable para fundamentar los conceptos y la opinión expresada en el informe integral. El control incluyó el examen, sobre la base de pruebas selectivas, de las evidencias y documentos que soportan la gestión de la entidad y el cumplimiento de las disposiciones legales, así como la adecuada implementación y funcionamiento del Sistema de Control Interno.

Concepto sobre Gestión en la ETB 
Realizado el examen al parque automotor y los contratos relacionados, se evidenció salvo las observaciones, que las etapas precontractual y contractual  se ajustan adecuadamente a los planes de compras, manuales de contratación e interventoría. 

Los resultados del examen, nos permiten conceptuar que la gestión adelantada por la administración de la entidad en el parque automotor, acata las disposiciones que regulan sus actividades y relaciones, la cual se soporta en un Sistema de Control Interno bueno y de bajo riesgo y refleja un adecuado manejo de los recursos puestos a su disposición, emplea en su administración criterios de economía, eficiencia y equidad, lo cual  permitió cumplir, los planes y programas desarrollados, con las metas y objetivos propuestos.

Consolidación de Hallazgos 

En desarrollo de la presente auditoría tal como se detalla en el punto N° 3, se establecieron 5 hallazgos administrativos.

Plan de Mejoramiento

A fin de lograr que la labor de auditoría conduzca a que se emprendan actividades de mejoramiento de la gestión pública, la Empresa de Telecomunicaciones de Bogotá S.A. ESP. “ETB” debe diseñar un Plan de Mejoramiento que permita solucionar las deficiencias puntualizadas, en el menor tiempo posible, documento que debe ser remitido a la Contraloría de Bogotá, dentro de los quince días al recibo del presente informe

Bogotá, D. C,      




PEDRO NEL PINEDA ROJAS 

Director Técnico Sectorial
RESULTADOS DE LA AUDITORIA
1.1 SEGUIMIENTO AL PLAN DE MEJORAMIENTO.

Analizado y verificado el avance y cumplimiento de las actividades realizadas en la Empresa de Telecomunicaciones de Bogotá, quienes son los responsables de implementar las políticas en lo concerniente a la contratación, en el manejo, tabla de retención y archivo documental de ETB,  respecto del Plan de Mejoramiento suscrito entre la Contraloría de Bogotá y la Empresa de Telecomunicaciones de Bogotá S.A. ESP de la Auditoría Especial PAD 2006 fase I, se observó que la Empresa de Telecomunicaciones ha cumplido con los compromisos adquiridos.

1.2 ANÁLISIS DEL PARQUE AUTOMOTOR.

Estructura Organizacional

En el organigrama de la ETB, Gerencia de Servicios Generales, se estableció una dependencia de Coordinador Automotor que en la realidad no opera. La funcionalidad actual en la administración del parque automotor está bajo la responsabilidad del Supervisor de Transporte y el Supervisor de Taller. Es de apreciar que en la Supervisión de Transporte en los últimos seis meses han pasado tres personas, de ahí que las funciones del parque automotor las debe ejercer el profesional encargado de la Supervisión de Taller
.  

Inventario Parque Automotor 

La Empresa de Telecomunicaciones de Bogotá
 cuenta con un parque automotor de 533 vehículos discriminados así:

TABLA  1

PARQUE AUTOMOTOR ETB, 2006
	TIPO DE VEHÍCULO
	CANTIDAD

	Automóvil
	19

	Bus
	1

	Buseta
	54

	Camión
	29

	Camioneta
	310

	Campero
	68

	Maq. Industrial
	2

	Motocicleta
	37

	Volqueta
	13

	TOTAL
	533





Fuente: ETB, presentación 2006.

El valor de los 533 vehículos a 31 de diciembre de 2005 asciende a $3.452.963 millones.

VISITA A LA CENTRAL DEL CARMEN

La revisión y el mantenimiento mecánico se realiza por kilómetros recorridos, realizándose según el caso, mantenimiento preventivo y/o correctivo. Para autorizar el mantenimiento se expide un diagnóstico que expide el mecánico de la ETB. 

Las partes sustituidas son devueltas a la ETB, mediante un listado el cual es verificado por el mecánico de patio y con su visto bueno es depositado en la bodega del Carmen y posteriormente remitido a Engativá. El Equipo Auditor hizo la verificación y se comprobó que dichos repuestos son marcados con un autoadhesivo.

Los repuestos dados de baja se  venden como chatarra común no seleccionada, mediante la celebración de un contrato de compraventa generado como resultado del proceso de licitación pública o en su defecto invitación directa, el cual se celebra por el término de un año. Actualmente no hay ningún contrato vigente para la venta de chatarra, pero se logró establecer que el último contrato celebrado por la Empresa para la venta de chatarra fue el N° 050102005, con la firma CILG - Metales Ltda.., el cual expiro el día 18 de marzo de 2006.

En concordancia con la inspección practicada a la documentación que respaldan la venta de repuestos cambiados a los vehículos automotores de la Empresa, se conoció que el precio de venta por kilogramo de acuerdo con lo estipulado en el contrato, es de $415.00, incluido el IVA, el cual comparado con el precio de mercado que es aproximadamente de $200.00 por kilogramo para repuestos automotores, se considera como buen precio de venta. Adicionalmente se precisó que actualmente empresas especializadas en la compra de chatarra de automotores, paga por kilogramo de chatarra especial y seleccionada, aproximadamente entre $250.00 y $350.00, dependiendo del sitio de compra

Actualmente en la Central de Negativa se encuentran un total de 16 vehículos que han sido dados de baja por razón de su mal estado mecánicamente, los cuales están siendo incluidos en el comité Asesor de Ventas, Donación y Destrucción para ser rematados próximamente, los cuales fueron dados de baja en el lapso de tiempo comprendido entre abril de 2005 y marzo de 2006, con excepción de una camioneta Chevrolet C-30, que fue dada de baja en mayo de 2004, la cual ha sido incluida en los tres últimos remates, sin lograr ser vendida, a pesar de que el valor propuesto de  venta es de $5.250.000.00, la cual se desea por parte de la Empresa darse en donación a una entidad sin ánimo de lucro, pero actualmente no existe ninguna solicitud.   

A diciembre 31 de 2005 el parque automotor de la ETB presentaba las siguientes cifras presentadas en miles de pesos en los Estados Financieros:

TABLA 2

(Miles de pesos)

	
	Costo Histórico
	Ajuste por inflación
	Depreciación costo H.
	Deprec Ajust. +Ajuste dprec
	Valor Contable

	Total
	16.932.488
	14.747.243
	14.550.988
	13.675.780
	3.452.963


Fuente: Datos tomados de los Estados Financieros de la ETB

Al confrontar los anteriores valores contra los presentados por la entidad a diciembre 31 de 2004, se observa tomando como referencia el costo histórico, que esta cifra disminuyó en $165 millones.

La disminución obedece por traslado a inservibles la suma de $40,24 millones y de $125,2 por hurtos.

2.2.1.
Hallazgo administrativo: Al examinar la disminución del parque automotor por hurtos, se verificó que las denuncias correspondientes no se registran oportunamente en el SAP, presentándose demoras hasta en mas de un (1) año, como se puede observar en la siguiente tabla:

TABLA 3

PARQUE AUTOMOTOR POR HURTOS
	N° Placa
	Fecha de Hurto
	N° denuncia
	Fecha reg. SAP
	Mora en registro SAP

	ALA 18
	27.04.2004
	0520
	31.03.2005
	11 meses

	ALA 01
	14.09.2004
	2067
	30.09.2005
	1 año

	OBD 034
	09.03.2005
	00309
	30.09.2005
	6 meses

	AKQ 09
	15.04.2005
	3917
	30.09.2005
	5 meses

	OBE 255
	04.10.2004
	2219
	30.09.2005
	1 año

	ALA 15
	08.09.2004
	2904
	30.09.2005
	1 año

	ALA 07
	23.03.2005
	01858
	30.09.2005
	6 meses

	OBD 776
	28.02.2005
	4879
	30.09.2005
	7 meses

	ALA 16
	22.10.2004
	299
	31.12.2005
	14 meses


Fuente: Equipo Auditor

De acuerdo al art. 56 del decreto 2649 de 1993 “los asientos respectivos deben hacerse en los libros a más tardar en el mes siguiente a aquel en el cual las operaciones se hubieran realizado”.

La anterior deficiencia obedece a fallas administrativas y de control interno, al no reportarse oportunamente los documentos correspondientes para su registro en el SAP.

Por lo anterior, la causación de los gastos de depreciación se registraron por un monto mayor en un valor aproximado de $5.3 millones correspondiente al número de meses por el valor mensual de depreciación en que los vehículos antes mencionados permanecieron activos.

2.3. 
EVALUACIÓN A LA CONTRATACIÓN

Se examinaron los siguientes contratos
TABLA NO 4

CONTRATACIÓN PARQUE AUTOMOTOR
	No_CONTRATO
	CONTRATISTA
	VALOR_PESOS

	4600002371
	Estación de Servicio Movil Carrera 50 Ltda.
	2.520.000.000

	4600002616
	Rodicars Ltda
	2.639.083.018

	4200006141
	Servicios y Asesorías Temporales
	402.054.517

	4200005405
	Importadores de Repuestos Automotores IRAUTOS Ltda
	120.000.000

	4200005678
	Sodexho Pass de Colombia S.A.
	1.860.000000

	
	
	


Fuente: Programa (software) de contratos ETB

Sobre la anterior muestra se encontraron las siguientes observaciones:

2.3.1.
Contrato Nº 4600002371
El objeto del contrato es el suministro de combustible para los vehículos del parque automotor y equipos de ETB con la Estación de Servicio Móbil Carrera 50 Ltda, en las ciudades de Bogotá, Girardot y demás ciudades en las que por necesidades del servicio se requiera”, por un valor inicial de $2.520 millones
El contratista en su oferta propuesta a la ETB presentó un Sistema de Control para el suministro de combustible, que se está aplicando desde el 22 de noviembre de 2004 y que consiste en un DISPOSITIVO ELECTRÓNICO (Microchip), diseñado específicamente para el control y administración en el suministro del combustible, el cual se encuentra instalado en la boca del tanque del combustible de los vehículos livianos y en el paral de la puerta de los vehículos pesados, con las siguientes características: 

1. Contiene clave de seguridad y número serial único inclonable

2. Una vez aprovisionado el vehículo, permite que el dispensador surtidor del combustible imprima un recibo de venta, arrojando los siguientes datos: fecha y hora de la operación, número de placa del vehículo, kilometraje, tipo de combustible, precio de venta al público por galón, volumen (cantidad de galones) y valor de la venta.

Las anteriores características del dispositivo, permite contar con reportes del estado de cuenta por centro de costos por cada uno de los vehículos, en donde se obtienen los datos necesarios para el control del consumo de combustible a través del sistema, almacena la historia de consumo por vehículo. 

Dicho dispositivo fue instalado por el contratista en los vehículos antes mencionados sin costo alguno para ETB, el cual puede ser retirado por el contratista en la de terminación del contrato, por cuanto estos tienen carácter devolutivo.

Con relación al consumo de A.C.P.M, se observa comparando el primer semestre del 2004 con el primer semestre del año 2005, que la ETB obtuvo un ahorro de $298.6 millones, correspondientes a 103.435 galones. 
Como se puede ver en las siguientes tablas  comparativas:

TABLA 5

SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE EN PESOS
	
	2005
	2004

	
	Gasolina
	Acpm
	Total
	Gasolina
	Acpm
	Total

	TOTAL
	983.582.236,35
	202.373.596,33
	1.185.955.832,68
	751.470.000,00
	500.980.000,00
	1.252.450.000,00


 Fuente: Datos suministrados por la ETB

TABLA 6

SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE EN GALONES
	
	2005
	2004

	
	Gasolina
	Acpm
	Total
	Gasolina
	Acpm
	Total

	TOTAL
	186.528,84
	54.554,05
	241.083
	164.841
	157.989
	322.830,1


Fuente: Datos suministrados por la ETB
De otra parte el consumo de gasolina se incremento en volumen en el 13% y en valor por el efecto de las políticas gubernamentales de incremento mensual de precios, pero sumando los dos tipos de combustible el ahorro fue de $660.5 millones equivalentes a 81.747 galones
2.3.2. Contrato No.4600002616 de 2005

CONTRATISTA: Rodicars Ltda., que tiene como objeto prestar el servicio de mantenimiento preventivo y correctivo de los vehículos a gasolina del parque automotor de ETB con el suministro de repuestos, por un valor de $1.339.083.018.00 incluido el IVA
En la ejecución del presente contrato, la Empresa realiza control al servicio y suministro de repuestos prestado por el contratista, para lo cual se tiene establecido un adecuado proceso, permitiendo establecer controles desde el inicio de la solicitud del servicio, hasta su facturación. haciendo fácil controlar el cobro de acuerdo con la descripción del servicio prestado contenido en las diferentes órdenes de servicio generadas por la ETB.

En visita realizada por el Equipo Auditor a las instalaciones del contratista con el propósito de comprobar la forma de la prestación del servicio  y suministro de repuestos a los vehículos de la ETB, y el cumplimiento de los requisitos establecidos por la Empresa, se evidenció que este se presta eficientemente por medio con una secuencia lógica y acatando lo establecido en la Directiva 0026 de 01 de junio de 1999, para el mantenimiento del parque automotor. 

2.3.3.
Contrato N° 4600003061 De 2005

CONTRATISTA: Unión Temporal Transportes ETB que tiene como objeto prestar el servicio de transporte integral de personas y elementos de trabajo de las diferentes dependencias de la empresa en Bogotá y otras ciudades.      

PRECIO: $328.087.500, por concepto de servicios y $ 52.494.000 por concepto de IVA.

Durante la vigencia de 2005,  se presentaron adiciones al contrato y gastos,  para determinar  un total de  $835.237.115

2.3.3.1.
Hallazgo administrativo: Realizada la evaluación a este contrato, no reposan en el archivo  documentos soportes de las etapas precontractual y contractual, de igual manera en las carpetas hacen falta documentos que deben estar incorporados en  los expedientes de los contratos, toda vez que allí se describen las actividades desarrolladas durante la ejecución del contrato, cartas de invitación, actas de calificación de ofertas, evaluaciones financieras y técnicas, relación de  facturas  y sus anexos, entre otros. 

Documentos que son requisitos para realizar el seguimiento, control y evaluación  del desarrollo y ejecución del contrato a efecto de establecer los principios constitucionales en cumplimiento de una gestión de eficacia, eficiencia, economía y celeridad.

Estos hechos constituyen un eventual hallazgo administrativo en razón que no cumple con lo dispuesto en el Principio de Responsabilidad y Transparencia el cual impone a los administradores la obligación de actuar con autonomía y eficacia en la búsqueda de un mejor desarrollo del objeto social.

Es de anotar que este hallazgo es reiterativo en razón a que se han presentado también en anteriores auditorias. 

2.3.3.2.
Hallazgo Administrativo: En cuanto a la ejecución del contrato, y  tratándose de las especificaciones del  vehículo que sale y del vehículo que entra en la prestación de servicios, con veinte (20) automóviles que hacen parte de lo contratado, durante el desarrollo del contrato en el cambio de vehículos, en nueve (9)  vehículos,  no se evidenció la aprobación del  respectivo supervisor del contrato.

Lo anterior, presuntamente incumple lo estipulado en las condiciones de los términos numeral 3.1. ALCANCE DEL OBJETO, párrafo quinto dice ”ETB podrá disminuir o aumentar el número de vehículos cuyo servicio se pagará de conformidad con los precios unitarios pactados...”  “ y teniendo en cuenta además la solicitud hecha por la Vicepresidencia de Aseguramiento del Servicio, se incluye un vehículo mas para prestar el servicio de transporte al área en mención..”   y el articulo 8  Ley 42 de 1993.
2.3.3.3.
Hallazgo administrativo: En el desarrollo de la ejecución del contrato se observa las constantes prórrogas, adiciones, montos, para el cual ETB emitió siete (7) acuerdos para modificar lo inicialmente pactado. Además, no se evidencian soportes de estudios de factibilidad previos al contrato, lo que determina  ineficiencia e ineficacia en la planeación y ejecución, tal situación  se presume un hallazgo administrativo en razón a que  incumple lo preceptuado en la POLÍTICAS DE COMPRAS, actualizado el 27 de abril de 2004. PO - GENERALES DEL PROCESO DE COMPRAS. Objetivo, “Establecer los criterios generales a ser utilizados para la planeación y ejecución de las compras de materiales y servicios demandados por la compañía, su coordinación con los proveedores y las generalidades legales y económicas de contratación” y a las Políticas PO-1 REGLAS GENERALES APLICABLES AL PERSONAL PARTICIPANTE EN EL PROCESO DE COMPRAS Y OBSERVANCIA DE OTRAS DISPOSICIONES” ....” Las decisiones de contratación deben basarse principalmente en el análisis de las condiciones técnicas, comerciales y económicas que sean más favorables para ETB”  articulo 8 de Ley 42 de 1993.

2.3.3.4.
Hallazgo administrativo:  Al verificar los términos de Referencia y el contrato, estos presentan ambigüedad a saber:  En los términos de referencia está consignado  en cuanto al plazo de ejecución: “será de cinco (5) meses, contados a partir de su suscripción”. subrayado nuestro.  Y según el contrato,:no  se evidencia en los mismos términos en la cláusula octava, plazo de ejecución. “el plazo de ejecución  será de cinco (5) meses, contados a partir de su suscripción o hasta agotar su precio, dependiendo de lo que ocurra primero” subrayado nuestro. Significando esto que la ETB no especifica claramente los términos a contratar. 
Así mismo en cuanto a lo estipulado en los Términos de Referencia, en el ítem 3.2.4. V. Servicio de Comunicación Móvil dice ” El proveedor deberá discriminar en su propuesta el valor de servicio de comunicación móvil  sus características por cada uno de los vehículos. ETB se reserva el derecho de evaluarla y de resultar  conveniente, señalará si el servicio de transporte se presta con comunicación móvil”,  

De igual manera se surtió en el Acuerdo No. 2, suscrita el 30 de junio de 2005: “La Gerencia de SS Grales, manifiesta la necesidad de entregar en calidad de comodato o préstamo de uso, según Art. 2200 del Código Civil Colombiano,  18 equipos móviles marca NOKIA 3595 para atender la comunicación entre los usuarios de ETB y conductores”. se puede observar que también no es explicito en las condiciones requeridas.
Las anteriores situaciones evidencian ineficiencia en la planeación y la redacción tanto de los términos de referencia como del contrato, se prestan a diferentes interpretaciones. Se agrega además que éstos términos de referencia no presentan los estudios de factibilidad, como medio óptimo en el manejo eficiente y eficaz  de recursos, contraviniendo presuntamente lo estipulado en la Políticas de Compras PO - Generales del Proceso de Compras, actualizado el 27 de abril de 2004 “Objetivo. Establecer los criterios generales a ser utilizados para la planeación y ejecución de las compras de materiales y servicios demandados por la compañía, su coordinación con los proveedores y las generalidades legales y económicas de contratación”.

Además incumplen las Políticas PO-1 Reglas Generales Aplicables al Personal Participante en el Proceso de Compras y Observancia de otras disposiciones, “...Las decisiones de contratación deben basarse principalmente en el análisis de las condiciones técnicas, comerciales y económicas que sean más favorables para ETB”  e incumple el articulo 8 de Ley 42 de 1993. 
2.4.
SINTESIS EVALUACIÓN DEL SISTEMA DE CONTROL INTERNO

La evaluación del Sistema de Control Interno (SCI) de la Empresa de Telecomunicaciones de Bogotá S.A. ESP. ETB, sujeta a la vigilancia del Control Fiscal, tiene el fin de determinar la calidad del mismo, el nivel de confianza que se le puede otorgar y si es eficaz y eficiente en el logro de sus objetivos.
La evaluación al SCI adelantada por el equipo de Auditoría Especial en el área Parque Automotor, se calificó a través de la metodología definida por la Contraloría de Bogotá, clasificada en 3 subsistemas con sus respectivos componentes y elementos de control.

De acuerdo a lo anterior, la calificación al SCI en el área del Parque Automotor de la ETB es de 3.9, que corresponde a un sistema de Control Interno bueno con bajo riesgo.

2 CUADRO DE HALLAZGOS DETECTADOS Y COMUNICADOS

	TIPO DE HALLAZGO
	CANTIDAD
	VALOR
	REFERENCIACION

	ADMINISTRATIVOS 


	5
	
	2.2.1.- 2.2.2.3.1. - 2.2.2.3.2.- 2.2.2.3.3.- 2.2.2.3.4.

	FISCALES
	
	
	

	DISCIPLINARIOS


	
	NA
	

	PENALES


	
	NA
	








� Como se evidencia en las Actas de Visita realizada a esta dependencia por el equipo auditor.


� Información Tomada de la Presentación realizada por la ETB al Equipo Auditor, en el mes de junio de 2006.


� Vicepresidencia Financiera, Gerencia de Contabilidad e Impuestos (cuenta ETB vigencia  2005) .


� Acta de visita Central del Carmen, 19 de julio de 2006
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